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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou používání chemických zbraní od

1. světové války po současnost.

V teoretické části se nachází základní informace týkající se BCHL (bojové chemické

látky), které jsou charakterizovány podle vojensko-toxikologické klasifikace. U každé

chemické látky jsou uvedeny její důležité vlastnosti spolu s historií vzniku nebo použití.

Na základní a stručný popis BCHL navazuje legislativní část vztahující se k chemickým

zbraním a jejich zničení, respektive zabývající se celosvětovým odzbrojení.

Za pomoci multikriteriální analýzy a metody KARS (kvalitativní analýza rizik

s použitím jejich souvztažností) jsou v praktické části interpretovány výsledky mé práce.

Cílem bakalářské práce je určit možný budoucí směr vývoje a používání chemických

zbraní, přičemž prioritní je stanovit, zda jsou chemické zbraně i v současné době stále

hrozbou. Z výsledků je patrné, že potenciál chemických látek jako možných

nebezpečných chemických zbraní doposud nebyl vyčerpán, leč díky mezinárodním

dokumentům je toto potenciální riziko sníženo na přijatelnou úroveň. Na základě

výsledků bakalářské práce jsou stanovena navrhovaná opatření, jež by mohla být

nápomocna v možném budoucím řešení dané problematiky.

Práce se tak zabývá obecným popisem BCHL, jejich nedávnou historií, přítomností

a souvislostmi, kdy z těchto informací lze získat možný model jejich budoucího vývoje.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on issues of using the chemical weapons since World War

I up to the present day.

The teoretical part consists of fundamental information related to chemical weapons,

for their characterisation is used the military – toxicological classification system. Each

chemical substance is introduced by mentioning its main characteristics, information

about history of its origin or use. This basic and concise description of chemical weapons

is followed by the legislative part related to chemical weapons and their destruction

or more precisely related to worldwide disarmament.

Results of my thesis are interpreted in the practical part according to multicriteria

analysis and QRAC method (qualitative risk analysis with correlations). Goal

of the bachelor thesis is to determine possible prospective directions of development and

use of chemical weapons. Priority is to assess whether the chemical weapons nowadays

are still the threat. The results show that potential of chemical substances as possible

dangerous weapons hasn‘t been exhausted yet, but this potential risk has been decreased

to an acceptable level owing to international documents. Results of the bachelor thesis

provide assessment of proposed measures, that can contribute to potential future solution

of the above mentioned issues.

This thesis contains a general description of chemical weapons, their recent history,

current status and contextual data, in this case it’s possible to acquire a prospective model

of their future development.
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 ÚVOD

Je to již více než sto let, kdy došlo k použití chemických zbraní v rozsahu

odpovídajícím nástupu průmyslové éry. Chemické zbraně, symbol 1. světové války, nás

po celá desetiletí nepřestaly provázet. Jejich forma se během let měnila, zejména vlivem

pokroku vědy, techniky, nových konfliktů a jejich lokace, kdy vznikaly nové

a z vojenského hlediska ještě účinnější chemické zbraně.

Dnes se zdá, že chemické zbraně jsou záležitostí především zemí Blízkého východu,

kde jsou stále cítit jejich dozvuky, a to zejména od radikálních skupin tvořících se v této

oblasti. Měli bychom se tak začít obávat chemického terorismu?

Předmětem mojí bakalářské práce je především podstata chemických zbraní, jejich

historie, současné využití a směr, kterým se může tento druh zbraní hromadného ničení

v budoucnosti ubírat. Další důležitou součást práce tvoří odzbrojovací smlouvy v této

oblasti, především Úmluva o zákazu chemických zbraní.

V praktické části jsou podrobně popsány mé názory a myšlenky doplněné o pohledy

nejpřednějších světových osobností, ať už chemiků, vojáků nebo politiků, ale i prostých

lidí, kteří byli svědky, či přímo účastníky válek nebo konfliktů s použitím chemických

zbraní. Mimo to jsou zde analyzovány informace získané v části teoretické tak, abych

mohla odpovědět na hlavní otázku mé práce – jsou chemické zbraně hrozbou i pro

21. století? A pokud ano, jaký typ chemické zbraně by mohl být použit a kdo by se k tomu

odvážil?

Mezi hlavní důvody, proč jsem si zvolila toto téma, je můj vztah k historii

a obdiv k chemickým vědám. Věřím, že i jako poučený laik mohu být v této oblasti

užitečná a že mé poznatky mohou někomu posloužit k dalšímu bádání, či alespoň

k zamyšlení.
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 CÍLE PRÁCE

Hlavním úkolem mé bakalářské práce je v základních rysech předpovědět další směr

možného vývoje chemických zbraní, jejich charakter a pravděpodobnost a místo použití.

K tomuto cíli se snažím dospět především pomocí vyhodnocování a porovnávání již

známých poznatků a faktů, které jsou uvedeny převážně v teoretické části mé práce.

Předpokládám, že k dosažení cíle práce mi pomůže i multikriteriální analýza.

Nedílnou součástí praktické části tvoří rovněž návrh možných opatření, která by vedla

ke snížení rizika použití chemických zbraní zejména v ozbrojených konfliktech

a ve válkách. Jejich úplné odstranění v duchu Úmluvy o zákazu chemických zbraní je

hodnoceno jako vysoce pozitivní, leč zdá se, že hrozba jejich použití v různých formách

je přesto stále reálná.
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 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Chemické zbraně

3.1.1 Charakteristika chemických zbraní

Pojem „chemická zbraň“ i její definice procházely dlouhým vývojem a řadou inovací.

I dnes existuje několik definic chemické zbraně. Jedna věc se však nezměnila. Chemickou

zbraň stále tvoří její základní složky, jimiž jsou BCHL, metoda její dopravy na cíl

a technický prostředek [1].

Podle OSN (Organizace spojených národů) zní definice chemické zbraně takto:

„Chemická zbraň je chemická substance, ať už plynná, kapalná nebo pevná, jež by díky

svým jedovatým účinkům mohla být zneužita proti člověku, zvířatům nebo rostlinám.“ [3].

V Úmluvě o zákazu chemických zbraní můžeme ještě najít dodatek o tom, že mezi

chemické zbraně se řadí i samotná munice a vybavení pro jejich rozšiřování [2,3].

Obecně lze chemickou zbraň zařadit mezi zbraně hromadného ničení. Vedle

chemických zbraní mezi ně patří i jaderné zbraně (plus radiologické zbraně)

a bakteriologické (biologické) zbraně spolu se zbraněmi toxinovými, které tvoří

pomyslný mezistupeň mezi zbraněmi chemickými a zbraněmi biologickými [4,5].

3.1.2 Klasifikace BCHL

Samotných klasifikací BCHL (také bojové otravné látky, BOL) jako hlavní

a rozhodující složky chemických zbraní je mnoho. Nejznámější a zároveň nejvhodnější

klasifikací vzhledem k charakteru mé bakalářské práce se jeví vojensko-toxikologická

klasifikace (respektive vojenská klasifikace), která tyto látky rozděluje dle povahy

poškození exponovaného lidského organismu:

• Nervově paralytické;

• zpuchýřující;

• dusivé;

• všeobecně jedovaté;
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• dráždivé;

• zneschopňující [1].

První tři kategorie BCHL se rovněž řadí mezi látky tzv. smrtící, což znamená, že

během relevantně krátké doby jsou schopny usmrtit živé bytosti nebo způsobit velmi

těžká poškození organismů. Dráždivé a zneschopňující látky se řadí mezi tzv. nesmrtící

(i když přesnější termín by byl „méně smrtící“). To znamená, že jejich chemické, fyzikální

a toxické vlastnosti umožňují zneschopnění živé síly, obvykle bez ohrožení na životě nebo

bez těžkých poškození [1,5]. Blíže viz tabulka 1.

Podle vojensko-toxikologické klasifikace můžeme mezi BCHL řadit i sloučeniny,

jejichž hlavním úkolem je ničení veškeré vegetace. Tyto látky nazýváme herbicidy

(fytotoxické látky). V minulosti byly mezi BCHL řazeny i látky zápalné a látky

dýmotvorné, v dnešní době se však považují spíše za „vojenské chemikálie“ [1,5].

Jedna z nejzákladnějších fyzikálních klasifikací dělí BCHL podle jejich skupenství za

normálních podmínek na látky plynné (např. fosgen, chlorkyan), kapalné (prakticky

všechny nervově paralytické a zpuchýřující) a pevné (dráždivé, zneschopňující), i když

při použití mohou své skupenství měnit (např. páry kapalných látek) [6].

Tabulka 1 - Základní toxikologická klasifikace BCHL [5]

Skupina Příklad nejběžnějších BCHL

Smrtící BCHL


[…]


být humanizováno. Může být pouze ukončeno.“ [47]. Tento názor pak silně kontrastuje

s osobností a myšlenkami jeho dobrého přítele Fritze Habera, který se netajil kladným

a obdivným postojem k chemickým zbraním: „Bitvy, které rozhodovaly o výsledku války,

nebyly vyhrány fyzickou likvidací protivníka, ale potlačením jeho duševních sil,

v důsledku čeho se odolnost vojsk v rozhodující moment snižuje a dochází

k poraženeckým představám.“ [6,34]. Již z této věty plyne to, co musí být každému jasné,

a čemuž je věnována jedna podkapitola praktické práce. Kromě svého smrtícího účinku

disponovaly chemické zbraně i silným demoralizujícím efektem postihujícím duševní

zdraví jedince.

Někteří vysoce postavení američtí důstojníci varovali, že chemické zbraně jsou

zákeřné, demoralizující a jejich použití v souvislosti s nesnadným zabezpečením vhodné

protichemické ochrany může nastolit nesmírně tíživé podmínky na bojišti. Naproti tomu

čínský vojenský velitel Wu Pchen-fu narovinu označil chemické zbraně za nehumánní.

Já považuji BCHL za nehumánní z toho důvodu, že se nejedná o rovnocenného soupeře.

S otravnými plyny nelze bojovat tak, jako bojuje voják proti vojákovi. Nenásleduje

vítězství toho šikovnějšího, hbitějšího a připravenějšího. Je možné být proti takovým

látkám vybaven, a ve chvíli, kdy se plíží bitevním polem směrem k vám, zbývá jen doufat,

že poskytnutá ochrana je lepší a kvalitnější než blížící se smrtící látka [6].

Kruté, bezohledné a v pravém smyslu nehumánní používání chemických zbraní není

jen záležitostí 1. světové války. Zápalné látky, které se v ohromném měřítku začaly

používat po 2. světové válce, byly mnohými odborníky i laiky považovány za nelítostné

vražedné zbraně. Kritizováno bylo především jejich používání ve vietnamské válce. Stačí

si přečíst článek od maďarského spisovatele Tibora Méraye o napalmu, a hned je každému

jasné, proč se zápalné látky nestaly populárním nástrojem nastolování pořádku

a získávání moci: „Cílem použití napalmové pumy je stvořit živé mrtvoly. Napalm, látka
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s obsahem benzinu, se pevně lepí na lidské tělo a způsobuje strašné popáleniny. K úmrtí

vede poměrně zřídka, mnohem vzácněji než jiné zbraně. Zanechává však příšerná

popálení místa puchýře, znetvořuje tělo ohavnými jizvami. Jizvy se pořád obnovují a tvoří

nová ohniska infekce. Rány se přitom stále více spojují a vytvářejí nové deformace. Rány

vypálené na obličeji zasahují přímo oči. Rány na ruce rvou prsty z kloubů, a protože je

nelze ovládat, zraněná ruka vyhlíží jako zkřivený ptačí pařát. Používání napalmu je

zlomyslnější než zabíjení. Jeho cílem je přeměnit lidi na spálené, hnisající, živé mrtvoly,

s obličeji netvora a ptačími drápy…“ [1,48].
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 ZÁVĚR

Prozatím nenadešel čas, kdy se dokáží války a konflikty obejít bez používání

chemických zbraní. Přelom století znovu ukázal, jak nebezpečné mohou BCHL být,

pokud se nacházejí v nesprávných rukou. Vzhledem k rozsáhlým vědeckým výzkumům

v oblasti chemických zbraní, které minulé století probíhaly, nyní existuje řada

nebezpečných chemických látek, které lze snadno zneužít. Reálné je zejména riziko

použití vysoce toxických NPL, či snadno dostupných kyanidů.

Mnohé země v průběhu 90. let 20. století a začátkem 21. století souhlasily se zákazem

používání chemických zbraní tak, jak je to v Úmluvě uvedeno. Bohužel v případě

teroristických organizací a jejich vyráběných chemických látek toto není možné.

Terorismus obecně i bez provedených analýz a získaných faktů považuji za největší

problém současné doby. Ačkoliv počet případů s používáním BCHL teroristickými

skupinami není ve světě tak markantní, neznamená, že je zanedbatelný. Věnovat

pozornost je třeba i drobným útokům s nízkým počtem mrtvých a raněných, v ideálním

případě zavést vhodná opatření, která předchází, ale i likvidují následky chemického

útoku. Může být jen otázkou času, kdy si teroristické organizace najdou efektivní způsob,

jak chemické látky využít, a způsobit přitom co nejvíce škod a ztrát.

Je otázkou, zda je vůbec možné vytvořit taková ochranná opatření, aby se dalo zamezit

zneužití chemických zbraní, a to nejen pro teroristické účely. Svět je obrovský, a s ním

roste i počet potenciálních (teroristických) cílů, přičemž všechny tyto obvykle snadno

dosažitelné cíle při sebelepších opatřeních a postupech nelze uhlídat. Pokud se však

o zlepšení alespoň nepokusíme, není možné očekávat pokrok.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BCHL – Bojové chemické látky

KARS – Kvalitativní analýza rizik s použitím jejich souvztažností

NPL – Nervově paralytické látky

OSN – Organizace spojených národů

LD50 – Letální (smrtná) dávka, který usmrtí 50 % exponovaných jedinců

LCt50 – Koncentrace látky, která po čase t usmrtí 50 % exponovaných jedinců

LC50 – Střední smrtelná (letální) koncentrace

OPCW – Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons (Organizace pro

zákaz chemických zbraní)

KLDR – Korejská lidově demokratická republika, Severní Korea

IS – Islámský stát

GTD – Global Terrorism Database

KARi – Koeficient aktivity

KPRi – Koeficient pasivity

STČ – Soubor typových činností

IZS – Integrovaný záchranný systém
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