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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Břízová Jméno: Aneta Osobní číslo: 476983
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Proměny názorů na používání chemických zbraní v moderních dějinách

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký dopad na teorii a prax bude mít zařazení sloučenin známých pod označením "novičok" do Seznamu 1 v rámci
Úmluvy o zákazu chemických zbraní?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala ke zpracování BP od samého počátku až do konce velmi odpovědně a se zjevným zájmem o
téma, které ostatně i sama navrhla. Řečeno poněkud nediplomaticky, už dávno jsem se s takovým iniciativním
přístupem u studenta bakalářského programu nesetkal. Předmětná práce samotná je docela odvážným pokusem o
hodnocení chemických zbraní a jejich významu v současném světě, uvážíme-li poměrně omezený rozsah přednášek
věnovaných této oblasti. Neobsahuje sice bohatý faktografický materiál ani zvláště pronikavou analýzu, přesto
zaujme svým autorským postojem, jenž by se dal popsat jako půvabná směs někdy možná i naivních představ o
otázce války a míru na jedné straně a víry mladého člověka v humanismus a v lepší budoucnost na straně druhé. A
to určitě není málo.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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